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ROCZNIK LUBUSKI Tom 40, cz. 1, 2014

WSTĘP

Tom 40, cz. 1 Rocznika Lubuskiego postanowiliśmy poświęcić zachowaniom
ryzykownym. Zamieszczone w nim artykuły dotyczą różnorodnych uwarun-
kowań zachowań ryzykownych, podejmowanych w poszczególnych fazach
życia oraz znaczeniu edukacji i profilaktyki w radzeniu sobie z różnymi roz-
wojowymi sytuacjami, które, pomimo ich normatywności, powodować mo-
gą zaburzenia w funkcjonowaniu psychicznym, społecznym i zawodowym.
Problematyka tomu nawiązuje do możliwości aplikacyjnych dorobku pol-
skich i zagranicznych badaczy w obszarze podniesienia bezpieczeństwa pro-
cesów rozwojowych. Inspiracją do podjęcia tej tematyki był dorobek XXI
Ogólnopolskiej Konferencji Psychologii Rozwojowej, którą w 2012 roku zor-
ganizowały w Zielonej Górze Polskie Towarzystwo Psychologii Rozwojowe
i Katedra Seksuologii, Poradnictwa i Resocjalizacji Uniwersytetu Zielono-
górskiego.

Pojęcie „zachowania ryzykowne” traktowane jest przez nas jako szeroka
kategoria, dotycząca podejmowania lub przejawiania zachowań lub postaw
ryzykownych z punktu widzenia rozwojowego, poznawczego, klinicznego,
które można ukazywać w ujęciu jednostkowym, rodzinnym, jak i w aspekcie
społecznym i kulturowym1. Wśród wielu prób wyjaśnienia przyczyn i na-
stępstw zachowań ryzykownych, na uwagę zasługują m.in. teorie czynników
ryzyka i czynników chroniących (np. Normana Garmezy, Johna Deere Haw-
kinsa czy Teoria Zachowań Problemowych Richarda i Shirley Jessorów).
Badacze ci wskazują na warunki, którymi są cechy jednostki i środowiska,
sprzyjające powstawaniu zachowań ryzykownych i nazywają je czynnikami
ryzyka oraz na cechy jednostki i warunki środowiska, których występowanie
wzmacnia ogólny potencjał zdrowotny człowieka, zwiększa jego odporność
na działanie czynników ryzyka i nazywane są czynnikami chroniącymi.

W prezentowanym tomie znaleźć można opis specyfiki powstawania oraz
podejmowania zachowań ryzykownych w różnych kontekstach życia: eduka-
cyjnym, społecznym, fizycznym, podejmowanej aktywności seksualnej, jak
i aktywności w cyberprzestrzeni. W wyodrębnionych przez nas częściach
tomu analizie poddawane są różne typy zachowań ryzykownych: związa-
nych z agresją (w różnych jej przejawach), aktywnością seksualną, przeży-

1Zachowania ryzykowne to różne działania człowieka, niosące wysokie ryzyko nega-
tywnych konsekwencji zarówno dla jego zdrowia fizycznego i psychicznego, jak i dla jego
otoczenia społecznego (Ostaszewski 2003).
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waną żałobą oraz z preferowanymi wartościami czy kontekstem rodzinno-
kulturowym w perspektywie klinicznej, rozwojowej, społecznej oraz peda-
gogicznej.

Prezentowany tom składa się z trzech części. Pierwsza z nich, zatytuło-
wana Osobowościowe i społeczne predyktory zachowań ryzykownych zawie-
ra cztery artykuły, które dotyczą osobowościowych oraz społecznych uwa-
runkowań zachowań ryzykownych. W części tej umieszczone zostały arty-
kuły Beaty Pastwy Wojciechowskiej Podejmowanie zachowań ryzykownych
przez osoby o psychopatycznej strukturze osobowości, Iwony Grzegorzew-
skiej Psychospołeczne predyktory zachowań ryzykownych dzieci i młodzie-
ży, Marzanny Farnickiej i Hanny Liberskiej Przejawy agresywności współ-
czesnej młodzieży i ich uwarunkowania rodzinne oraz Doroty Niewiedział
Wybrane psychospołeczne predyktory procesu adaptacji do wdowieństwa sta-
rzejących się kobiet. Styl „odwiązania” od partnera. Artykuły te zwracają
uwagę na szereg uwarunkowań, które bez względu na obszar funkcjonowa-
nia (realizacja zadań rozwojowych, podejmowanie zachowań agresywnych,
czy przestępczych) stają się czynnikami chroniącymi lub czynnikami ryzyka
dla jednostki.

Druga część tomu dotyczy zachowań ryzykownych, które są związa-
ne z obszarem aktywności seksualnej człowieka. Artykuły Barbary Krahé
Sexual Aggression in Adolescence: Risky Sexual Scripts and Sexual Beha-
viors i Pauilny Tomaszewskiej Sexual Scripts in Polish and German Ado-
lescents dotyczą powstawania i działania skryptów poznawczych zachowań
agresywnych o charakterze seksualnym podejmowanych przez adolescentów
i studentów w Polsce i w Niemczech. Problemu zagrożeń związanych z po-
dejmowaniem seksualnych zachowań ryzykownych dotyczą teksty Zbignie-
wa Izdebskiego i Emilii Paprzyckiej Wstrzemięźliwość czy promiskuityzm?
Analiza ryzykownych zachowań seksualnych polskich singli oraz Wojciecha
Ronatowicza Ryzykowne zachowania seksualne dzieci, młodzieży i młodych
dorosłych w kontekście korzystania z technologii cyfrowych. Tekst Tatiany
Maciejewskiej i Pawła Trzcińskiego Zachowania ryzykowne podejmowane
przez mężczyzn zagrożonych bigoreksją zwraca uwagę na zachowania ry-
zykowne podejmowane przez tych mężczyzn, dla których dbałość o własne
ciało stała się ważnym wyznacznikiem samooceny i zadaniem życiowym. Ry-
zykownym zachowaniom seksualnym innej, specyficznej kategorii mężczyzn
poświęcony jest także artykuł Marii Łukaszek Doświadczenia ryzykownych
zachowań seksualnych w biografiach skazanych mężczyzn. Autorka omawia
ten problem, odwołując się do wyników badań własnych, zrealizowanych na
próbie mężczyzn odbywających karę pozbawienia wolności.
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W trzeciej części prezentowanego tomu umieściliśmy artykuły związane
z szeroko pojętą profilaktyką i tworzeniem środowiska sprzyjającego bu-
dowaniu zasobów osobistych, będących czynnikami chroniącymi. Magdale-
na Grabowska w tekście Wychowanie seksualne a ryzykowne zachowania
seksualne młodych dorosłych wskazuje na związki klimatu wychowawcze-
go, przejawianych postaw z zachowaniami ryzykownymi podejmowanymi
we wczesnej dorosłości. Następne teksty w tej części – Krzysztofa Wąża
Ewaluacja programu profilaktyki wczesnego rodzicielstwa oraz Anny Kowa-
lewskiej i Krystyny Komosińskiej Standardy edukacji seksualnej w Europie
a realizacja przedmiotu „Wychowanie do życia rodzinie" w Polsce w kontek-
ście zachowań ryzykownych podejmowanych przez młodzież wskazują na rolę
wsparcia rodzinnego oraz doświadczeń edukacyjnych w ograniczaniu podej-
mowania przez młodzież zachowań ryzykownych (zwłaszcza w odniesieniu
do uzależnień oraz wczesnego rodzicielstwa). Ostatni tekst naszego tomu
Socio-cultural types of youth and leadership autorstwa Marii Abramowej
dotyczy etnicznych i kulturowych predyktorów zachowań prospołecznych,
które mogą stać się czynnikami chroniącymi wśród młodzieży.

Walorem oddawanego do rąk Czytelników tomu jest – według nas –
prezentowana w nim perspektywa interdyscyplinarna i cross-culture. Au-
torzy poszczególnych tekstów reprezentują różne ośrodki naukowe i różno-
rodne perspektywy badawcze. W rezultacie uzyskujemy specyficzną inter-
czy wręcz transkulturowość, która jest walorem w ukazywaniu problemu za-
chowań ryzykownych z punktu widzenia psychologicznego, pedagogicznego
i socjologicznego przez badaczy niemieckich, polskich i rosyjskich. Wartym
podkreślenia jest, że – pomimo międzynarodowego składu autorów tomu –
szereg artykułów opracowali badacze z naszego regionu, a pozostałe przygo-
towały osoby, które od lat współpracują z Katedrą Seksuologii, Poradnictwa
i Resocjalizacji.

Na koniec składamy serdeczne podziękowania wszystkim Autorom oraz
Recenzentom, którzy dołożyli swoich starań, aby ten tom miał walory nie
tylko naukowe, ale także praktyczne i skłaniał do pogłębionej refleksji o
możliwości przeciwdziałania zachowaniom ryzykownym, a przez to służył
optymalizacji rozwoju jednostki żyjącej we współczesnym świecie.

Redaktorzy Tomu


